AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL

DESPACHO Nº 2.419, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.

Voto

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL,

no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista deliberação da diretoria e o que consta no Processo

nº 48500.001539/2016-47, decide i) não analisar o mérito do pedido de suspensão e/ou arquivamento da

execução da garantia de fiel cumprimento em razão das negociações para transferência de controle,

devido à perda de objeto; e ii) encaminhar os autos à Superintendência de Concessões, Permissões e

Autorizações de Transmissão e Distribuição – SCT, para que instrua o processo e avalie as alegações de

excludente de responsabilidade pelo atraso na construção do empreendimento suscitadas pela ETTM,

assim como outros argumentos apresentados pelas Interessadas, nos moldes orientados pela Procuradoria

Federal junto à ANEEL.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 30.10.2018, seção 1, p. 64, v. 155, n. 209.

http://www2.aneel.gov.br/cedoc/adsp20182419_1.pdf